UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Dispvtatio XIII. De voluntate Dei, & actibus eius necessariis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

## DISPUTATIO

## DECIMA TERTIA

De voluntate Dei, &amp; actibus eius necessariis.

Sectio I. An sit voluntas in Deo, & utrum per modum actus primi concipi possit?

Sectio II. An Deus velit aliquid necessarium?

Sectio III. An Deus amet necessarium mala culpe ut possibilia?

Sectio IV. Solvantur obiectiones contrarie sententiae.

Sectio V. An Deus velit necessarium facere semper, si quod melius est?

Sectio VI. Respondeatur aliis argumentis contrarie sententiae.

**D**E voluntate Dei, & variis eius actibus disputat S. Thom. quest. 19. vbi docet 1. Esse in Deo voluntatem, sicut in eo est intellectus. Voluntas enim intellectum consequitur, sicut appetitus sequitur sensum. Ut scilicet bonum cognitione prosequatur & in eo quiescat. Et sicut intelligere Dei est suam esse: ita & suum velle. 2. Deum non solum velle seipsum, sed etiam alia a se. Si enim res naturales, in quantum perfectae sunt, suum bonum aliis communicant: multo magis pertinet ad voluntatem diuinam, ut bonum suum aliis per similitudinem communicet, secundum quod possibile est. Sic igitur vult & se esse, & alia. Sed se, & finem: alia verò, ut ad finem, in quantum concedet diuinam bonitatem etiam alia ipsam participare. 3. Deum velle necessarium seipsum, propriamque bonitatem & beatitudinem: quia hoc est proprium illius voluntatis obiectum: quilibet autem potentia necessariam habet habitudinem ad proprium & principale obiectum, ut visus ad colorem: quia de suritate est ut in illud tendat. Alia verò a se Deus vult in quantum ordinatur ad suam bonitatem, ut in unum. Ea autem quae sunt ad finem non ex necessitate volumnus volentes finem, nisi sint talia, sine quibus finis esse non potest. Sicut volumnus cibum, volentes conservationem vitæ; & nauem, volentes transfractare. Secus vero equum respectu itineris: quia sine illo possumus iter facere. Unde cum bonitas Dei sit perfecta, & esse possit sine aliis, cum nihil ei perfectio ex aliis accrescat: sequitur non esse necessarium absolutè Deum velle alia a se. Est tamen necessarium ex suppositione. Supposito enim quod velit, non potest non velle: quia non potest voluntas eius mutari. 4. Docet voluntatem Dei esse causam rerum: quia Deus

agit per voluntatem, non per necessitatem naturæ. 5. Nullam esse causam diuinæ voluntatis: quia sicut vnico actu intellectus omnia in essentia sua intelligit, sine discursu & causalitate vnius actus in aliū: ita vnico actu vult omnia in sua bonitate. Vnde sicut Deo intelligere causam, non est causa intelligendi effectus: ita velle finem, non est ei causa volendi ea quæ sunt ad finem. Tametsi vult ea quæ sunt ad finem, ordinari in finem. 6. Voluntatem Dei semper impleri. Quia cùm voluntas Dei sit causa vniuersalis omnium rerum; impossibile est non consequi suum effectum. Vnde quod recedere videtur à diuina voluntate secundum vnum ordinem, relabitur in ipsam secundum aliū. Sicut peccator, qui quantum est in se, recedit à diuina voluntate peccando, incidit in ordinem diuinæ voluntatis, dum per eius iustitiam punitur. 7. Voluntatem Dei esse omnino immutabilem: quia tamen eius substantia, quām eius scientia, est omnino immutabilis. Undelicet velit rerum aliarum mutationem: ipsa tamen immutabilis est, & immobiliter permanens vult nūc hoc fieri, & postea fieri contrarium. 8. Voluntatem Dei imponere necessitatem rebus quibusdam volitis, non autem omnibus. Quia vult Deus quædam fieri necessariò, & quædam contingenter, ut sit ordo in rebus a complementum vniuersi. Et ideo quibusdam effectibus aptauit causas necessarias, quæ deficere non possunt, ex quibus effectus de necessitate proueniunt. Quibusdam autem aptauit causas contingentes defectibiles, ex quibus effectus contingenter eueniunt. 9. Deum non velle malum culpæ. Quia malum non potest appeti per se, sed per accidens propter aliquod bonum. Et nonquād appetitur malum, ne quidem per accidens, nisi bonum cui coniungitur malum, magis appetatur, quām bonum quo priuat. Nullum autem bonum Deus magis vult, quām suam bonitatem. Vnde malum culpæ, quod priuat ordine ad bonum diuinum, Deus nullo modo vult. Sed malum naturalis defectus, vel malum poenæ vult, volendo aliquod bonum, cui coniungitur tale malum. Sicut volendo iustitiam, vult poenam: & volendo ordinem naturæ seruari, vult quædam naturaliter corrupti. 10. Deum habere liberum arbitrium respectu aliorum à se; at non respectu suiipsius; quia se necessariò vult & amat. 11. Voluntatem signi distinguidam esse, in Deo à voluntate beneplaciti. Hæc est enim propriè voluntas. Illa vero est signum voluntatis, quod metaphoricè appellatur voluntas. 12. Quinque esse signa diuinæ voluntatis, quæ voluntas signi nominantur. Undelicet operationem, præceptum, & consilium, respectu boni: prohibitionem verò & permissionem respectu mali. Hæc D. Thom. quæ præsenti disputatione & duabus sequentibus fusiùs exponentur.

## SECTIO I.

*Ali sit voluntas in Deo, & utrum per modum actus primi concipi possit?*

1.  
Probatur  
esse in Deo  
volunta-  
tem.

**S**SE in Deo voluntatem, ac voluntatem formaliter docent psalmi Scripturae, & patet iisdem rationibus, quibus ostendimus Deum esse intellectuum. Nam sicut ratio intellectui, ita & voluntui, est gradus vita eminentissimus, & perfectio simpliciter. Ergo Deo conueniens, enti supremo, & simpliciter infinito in omni genere perfectionis. Præterea gradus volitius cónatus aliter sequitur gradum intellectuum. Nam ut rectè D. Thom. qu. 19. art. 1. c. Sicut appetitus innatus sequitur formam naturalem: sic vitalis appetitus sequitur formam apprehensam & cognitam. Et ut quadam sunt res naturaliter inclinatae ad sibi conuenientia, & à contrariai aliena: sic res cognoscens & intelligens est apta, ut secundum cognitionem & intelligentiam ad quadam velut inclinetur, & afficiatur, atque à quibusdam aliis abhorreat, vt in rebus creatis experientia manifestum est. Cùmque huiusmodi actus sint boni, & principia bonarum actionum: non sunt Deo negandi, sed motis tamen imperfectionibus quibuscum reperiuntur in creaturis. Modus etiam quo Unius est conditum est, & conservatur, a regitur, non minus ostendit Deum esse volenter & liberum, quam & intelligentem. Ac denique sicut Verbum diuinum manat ex fecunditate intellectus: ita Spiritus sanctus ex fecunditate voluntatis. Quare in Deo est volitio, & quidem aliqua necessaria, sicut Spiritus sanctus necessariò producitur & necessariò est.

2.  
Voluntas  
Dei caret  
omni im-  
perfec-  
tione.

Sicut autem disp. 9. remouimus ab intellectu diuino imperfectiones creatas: ita nunc à voluntate & volitione diuina remouendas sunt. Excludenda ergo est ratio accidentis, & actus primi physici, realiter à secundo distincti, & cuiuscunque vera ac realis australitatis actus vel passus inter voluntatem & volitionem diuinam. Item, distinctione inter actus, & inadequatio, & irrectitudo, sive malitia & obliquitas moralis. Deus enim sua simplici entitate substantiali est voluntas & volitio actualis cuiuscunque quod vult: sicut per eandem est realiter & identice quicquid est. Et quemadmodum unicus actus, qui est realiter ipsius essentia, sufficit ad intelligentem se, & alia omnia absque ullius forma vel rei distinctæ productione & accessione: licet in ea quæ à Deo intelliguntur aliqua sint, quæ possint non intelligi: sic idem actus ob suam infinitatem, & sumam perfectionem, sufficit ad volendum quacunq; que ratione, cōprehendendo sub volendi nomine omnem actum voluntatis Deoconvenientem, & omne ipsius exercitium. Quare si quis obiectat, posse Deum velle multa quæ

non vult, ideoque esse in Deo voluntatem per modum potentia: Respondet, esse potentiam, non quidem ad actum (nisi meta-physicalam) sed ad obiecta quæ possunt simpliciter se habere aliter quam se habeant; non per aliam actuum entitatem, sed per eandem vnam & simplicem, quamuis se alia ratione habentem. Nec mirum esse debet, si Deus in sua entitate sit adeò mirabilis, cum in suis operibus, infinitè ab ipso distantibus, omnem nostrum admirandi & cogitandi modum excedat.

Hinc autem sequitur, rationem accidentis, & actus primi physici, & cuiuscunque vera causalitatis inter diuinam voluntatem & eius volitionem, ac distinctionem & inad-  
equationem ex parte actus, excludi à Deo debe-  
re. Ex parte vero obiecti nullum est amore dignum vel odio, quod non amet vel non  
oderit, licet non omni ratione quæ posset  
amare vel odire. Obliquitas vero & irrec-  
titudo in volendo non minus Deo repugnat,  
quam falsitas in cognoscendo: illa enim non  
minor est imperfectio voluntatis, quam illa  
intellectus. Quare Deus omnia & cunctissime  
apparet, vt verissime omnia cognoscit, utraq;  
parte pariter infallibilis, & irrepeccabilis. Si-  
cut denique actus diuinæ cognitionis est tu-  
tus ab æterni, & expers mutationis, ac con-  
stantissime in æternum perseverans, licet ob-  
iecta eius plurima temporagea sint & muta-  
bilia, ac modò sint, modò non sint, & aliter  
aque aliter successu se habeant: sic actus  
diuinæ voluntatis totus simul ab æterni im-  
mutabilitate in æternum durat, nullam pati-  
ens diversitatē in seipso, sed si quæ est, tota  
est in obiecto, quod Deus pro aliquatenus tempo-  
ris differentia volvit est, pro alia non esse:  
quod pro illa amavit hac vel illa de causa,  
pro hac odi, & in æternum odio habebit pro  
tali differentia. Et licet postquam res desig-  
nata esse, non sit opus actu voluntatis vt fure-  
rint, cùm id necessarium sit: impedit enim  
non fuisse, quod desit esse: tamen opus quo-  
que non est vt actus desinat, & voluntas mu-  
tetur: quia eiusdem, cuius erat voluntas antea  
quam illud esset, aut quando erat; potest  
esse quando illud fuerit, & qua sufficeret ad  
ponendum illud & non fuisse. Ideoque vo-  
luntas non debet desinere, & in Deo non de-  
sinere, quia est immutabilis. Atque hic est  
comunis sensus Theologorum cum D. Thoma art. 7. qu. 19. qui id confirmant his  
Scripturæ testimoniis: Ego Dominus & sonus  
minor. Malach. 3. Non est Deus quasi homo, ut  
mentiatur: nec vt filius hominis, vt maturus. Nu-  
merorum 23. Multa cogitationes in corde viri,  
voluntas autem Domini permanebit. Proverb.  
19. Et aliis Scripturæ & Patrum testimoniis,  
quæ repulimus & expendimus disp. 6. sect. I.  
num. 6. & sequentibus.

Notandum autem, aliud esse, voluntatem Allat  
diuinam esse immutabilem: & aliud, esse ne- diuinam  
cessariam quoad has vel illas habitudines, volentes  
Immutabilitas enim non est simplex necel- Cite immu-  
tias, sed tantum secundum quid: quæ scilicet aliud, eis  
id quod necessaria.

id quod poterat non esse, tamen postquam fuit, non mutatur, neque mutari potest, sed habet se per modum cuiusdam constantiae perfectae, sine necessitate absoluta, quia non competit actibus Dei liberis, licet ipsi quoque immutabiles sint. Notandum præterea aliud esse, velle mutationem: & aliud, mutari. Deus quidem vult mutationem, quia vult ut res incipiant & desinant, atque aliis modis mutentur: sed tamen non mutatur: quia cum aliquid voluit, semper idem vult: pro iisdem circumstantiis, pro quibus ante volunt. Attamen voluntas recipit varias denominaciones extrinsecas, sicut scientia. Et ut præcedit, est veluti præolutio, deinde voluntio præsentis, postea voluntio præteritis: sed res eadem manet in Deo, qui ab æternō quæcunque sunt, fuerunt vel erunt, voluit unica determinatione immutabili, etiam quoad respectus & terminations liberas: quod non repugnat, & perfectius est, quam ut successivē voluerit. Ex his patet multò magis remouendam esse inconstantiam illam à Deo, quia quis pro eadem temporis differentia, & pro iisdem circumstantiis, modò vult idem, modò non vult: quæ nisi à levitate animi, vel ignorantia & inaduentia, proficisci nequit.

Contra id quod diximus, voluntatem diuinam posse distinguere ratione à voluntio, & præscindi per modum actus primi, sentit Valentini. Herice disp. 12. cap. 1. vbi docet omnem actum primum, tum re, tum ratione, remouendum esse à voluntate Dei, propter imperfectionem quam necessariò implicat. Idemque docet de intellectu & scientia Dei disp. 2. cap. 3. Fundamentum eius præcipuum hoc est: Nullum est prædicatum proprium potentia intelligendi aut volendi, quod in suo formalī conceptu ex se non involuat imperfectionem. Sed ratio nostra, Deum ut in se est, concipiens, tribuere Deo non potest prædicatum quod ex ratione essentiali involuit imperfectionem: ergo non potest illi tribuere prædicatum proprium potentia intelligendi aut volendi, simili modo quo non potest ei tribuere prædicatum proprium pœnitentia, doloris, metus, & similia qua in suo proprio & essentiali conceptu includunt imperfectionem Deo repugnantem. Maiorem probat, quia prædicatum proprium potentia, seu actus primi intelligendi, distinguens illum ab actu secundo, debet necessariò includere respectum ad actu secundum. Nam omnis actus primus, seu potentia, constituit in propria ratione per respectum ad eum actu, cuius est actus primus, & cuius est potentia. Sed omnis respectus omnium actuum primorum, ex his quos nouimus Deum creasse, aut creare posse intelligimus, est respectus causæ efficientis & passiuæ: ergo qui constituit prædicatum proprium potentia intellegendi & volitio in Deo; reuera constituit per rationem respectum causæ realis, seu principij elicitiui, & passiu, in ordine ad intellectionem, & voluntatem. Iam vero respectus causæ realis, seu

principij elicitiui, & passiu, non est ad se, neque ad aliquid quod secum idem est: nam omnis causa supponit sumum esse ad quam effectiōem. Ideoque Theologi ex potentia generatiua, probante realē distinctionem Patris à Filio. Ergo qui ponit per rationem prædicatum reale formale principij in Deo; ponit ordinem realē causā seu principij elicitiui, & passiu, ad intellectionem & voluntatem: & ea distinguit, quæ distincta non sunt: & principio tribuit esse elicitiuum & passiuum actus intelligendi & volendi, cum tamen non sit tale: ac denique tribuit actui esse informantem, cum tamen non sit: facit que Deum multipliciter imperfectum in modo intelligendi & volendi.

Respondeo negando maiorem. Ad cuius probationem dico actum primum, distinctū virtualiter tantum à secundo, quatenus eadē res simplex aqualet actui primo & secundo creaturarum, non habere respectum, nisi virtualem, ad actum secundum: & non esse nisi virtualiter elicitiuum, & passiuum: id est, per amplitudinem virtualem & aquivalentem, eiusdem simplicis entitatis, ad respectū realē actus primi creaturarū realiter distincti à secundo, & ad vim elicitiuum & passiuam, quam habet respectu actus secundi, id est, per aquivalentiam ad duas perfectiones creaturarum, quarum una est realiter principiū & causa alterius. Propter quam aquivalentiam concipimus in entitate simplici diuina, duas rationes illis similes, quarum una sit virtuale & aquivalentē principium alterius. Talis verò respectus virtualis potest esse eiusdem rei ad leipsum, sub diversis rationibus spectatam. Quarum rationē ea, quæ per modum actus primi concipiatur, est prior ratio, & supponitur ad alteram, quæ concipiatur per modum actus secundi. Theologi autem non probant distinctionem realē Patris à Filio ex potentia virtuali tantum seu metaphysica: sed ex formalī & physica generandi & realiter producendi filium. Quæ potentia, ut & quevis alia pōtentia formalis & physica productiva, est necessariò ad aliquid distinctum in re. Quare hoc argumentum non est tanti momenti, ut propter illud debuerit Auctor citatus discedere à communi sententia, vt Aureolum & Gabrielem sequeretur, contra D. Thomam I. p. qu. 41. art. 4, ad 3. D. Thomas vbi s̄ habet: Intelligere & velle non sunt tales actus, qui designant processiōem aliquius rei à Deo distincta, vel essentiāliter, vel personaliter: unde respectu horum actuum non potest saluari ratio potentia in Deo, nisi secundum modum intelligendi & significandi tantum. Quibus verbis S. Doctor negat rationem potentia intelligendi & volendi in Deo secundum remp̄id est, potentia physicam ad realiter producendum actus intelligendi & volendi. Concedit autem potentiam intelligendi & volendi secundum rationem, id est, virtualem & metaphysicam. Ad idemq; confirmandum valent quacunq; argumēta disp. 3. q̄t. 5. ex eodem D. Thoma, & ex ratione articulimus, ad probandum attributa diuina distinguere ratione.

Tomus I.

Nobiscum verò præter D. Thomam sentiunt Ferrariensis lib.2. contra Gent. cap.10.  
Caproli. Vasquez. Molina. Gillius.  
Ruis. Arrubal.

7  
Ferrariensis lib.2. contra Gent. cap.10.  
Caproli. Vasquez. Molina. Gillius.  
Ruis. Arrubal.

1. p. disp.102. cap.1. num.2. Molina qu.41.  
art.4. s. Tota huīus rei difficultas est, Gillius  
lib.2. tract.2. cap.4. num.3. & sequentibus,  
Ruis disp.2. de voluntate Dei se<sup>c</sup>t.1. Arrubal  
disp.49. cap.2. nu.6. & alij Recentiores.

ad exercitium. Quatenus non potest Deus illas perfectiones diuinās non amare actū, sed necessitatū omnīō eārum ēabilitatē tum omnīū collectivē, tum signatim cuiuslibet, spectatē secundū propriū ēē diuinū. Ita ut v.g. sub ratione sapientiā diuinā, si necessariō sibi ipsi amandū : & sub ratione omnipotentiā, immensitatiā, eternitatiā, Paternitatiā, Filiationi, Spirationi, & sic de alijs.

Vlterius, est etiam necessariō in Deo, & essentialiter, amor quidam complacentiā aliorū omnīū bonorū possibilium, & talium ; & detestatio quādām & odium simplex malorū possibilium : malorum, inquam, quā simpliciter mala ac turpia sunt : & bonorū, quā simpliciter bona, & amore sunt digna. Nam & hoc ipsum est vera, & pura perfectio, nulli repugnans meliori aut æquali: ideō Deo essentialiter tribuenda, quippe qui est essentialiter omnis vera, & pura, seu simplex perfectio. Confirmatur, quia omne bonum est dignum amore, & simplex amor illius, ut possibilis, non potest esse nisi bonus & cœcens, neque repugnat ulli perfectiōi. Tale quoque odium simplex malorum turpium ac deformium, non potest esse nisi rectum & bonum, nulli repugnans perfectioni, & omnīō cohærens cum intelligentiā diuinā, quā omnia mala turpia & deformia reprobantur. Quare cū talis amor bonorum, & tale odium malorum, sit pura perfectio ; & omnis pura perfectio sit in essentiā Dei, qui per essentiam suam est perfectissimus; op̄eret ut vtrumque sit in essentiā Dei, sitque essentiale Deo formaliter.

Dixi, amorem simplicis complacentiā, & odium simplicis displeasantiā. Nam tales actū sunt simplices voluntatis affectiones, sine efficacitate, non obstantes, nec repugnantes vllatenus diuinę libertati ad eadem videntur vel nolenda efficaciter.

Dixi præterea, circa bona vel mala simpliciter talia, & absoluta necessitate. Nam si quā sunt non-necessaria ut talia, non cadunt etiam necessariō sub actū prædictōs.

Dixi tertio, circa eadem ut possibilis, non autem ut actu existentia, vel ut actu non-existentia, seu contraria cum negatione existentiā (quo pacto differunt) & merita consideratione possibilis, non minus quam ut existentiā) quia ut talia, necessaria non sunt, sed contingentia, circa quā ut talia, existentia Deus libere volendo vel nolendo, præfertim efficaciter: poruitque Deus ab æternō nihil velle efficaciter: quia omne bonum creatum nec est Deo necessarium, nec voluntudinē necessariō, id est, nullum est desiderium vllendrillud, & Deus illo non indiget siue ad deceptiōm, siue ad commodiātatem, sed sibi ipsi sufficit.

Ceterū Deus non tantum amat possibilia ut sunt in sua omnipotentiā; vñsum etiam in se, ac perse. Neque tan-

Proponitur  
status quo  
sitio quis.

Deus ne  
cessariō  
amat seip  
sum.

Deus ne  
cessariō  
amat seip  
sum.

**D**upliciter intelligi potest Deum velle ut omniō non potuerit non velle. Secundō, ex suppositione quia iam semel id voltuit, & non potest non velle iam, aut velle opositum; ratione fidelitatis, vel iustitiae, vel constantiae & immutabilitatis sua voluntatis. De priori sensu quæstio in præsenti est, ad quam respondeo affirmative. Sicut enim intellectus diuinus circa quādam obiecta versatur naturaliter, ac necessariō simpliciter & absolute: nempe circa veritates absolute necessarias, quarum scientia est Deo naturalis, necessaria, & essentialis; circa alia vero contingenter: nimis circa veritates quā potuerunt non esse, & consequenter non sciri: ita voluntas diuina circa quādam versatur necessariō, circa alia liberē. Et necessariō quidem, que essentialiter est amor sui ipsius, & fructus sui, ac lætitia de ipsius tanquam pulcherrimo & optimo, cū ab solu*to* & simpliciter, sibi ipsi. Est enim Deus necessariō & essentialiter beatus. Beatus autem consistit in visione & fruitione Dei, summi boni: Quarē Deus necessariō & essentialiter videt seipsum, ac fruictus seipso per amorem & gaudium beatificum. Item talis actū voluntatis circa essepiam diuinam, & omnia eius attributa necessaria & notitia, est omnīō bonus atque perfectus, ac necessarius ad summam perfectionem & beatitudinem complectissimum & absolutissimum, quam in Deo essentialiter ponere conuenit. Nec maior est difficultas quod Deus sit essentialiter sui amor & sui fructus; quam quod essentialiter sit sui cognitio & comprehensio.

Cum autem dico Deum esse necessariō & essentialiter amorem sui ipsius, intelligo quoad essentiam & attributa absolute necessaria. Non autem quoad actū contingentes ut tales: neque quoad gloriam externam, & alia bona sua extrinseca, quia per creationem & liberas suas operationes quārit, cū omnia propter semetipsū operatur, vultque speciatim à creaturis intellectualibus coli, adorari, amari, orari, laudari. Intelligo præterea Dei amorem circa suam essentiam, & attributa supradicta, non necessarium esse, non modò quoad speciem actū: sed etiam quo-

tum mediatae, ratione sua ipius bonitatis; sed etiam immediatae & directe propter se ipsa. Nam & hoc perfectio est, nulli repugnans meliori aut aequali, ut sequenti sectione declarabimus.

D. Thomas  
Scotus.

Vasquez.  
Suarez.

13.  
Cogitatio  
sententia.

44.  
Responde  
tur argu  
mento ne  
cessario  
Dei amare  
necessario  
possibilis:

In eo quod dictum est Deum amare naturaliter possibilia consentiunt D. Thom. qu. 37. art. 2. ad 3. Scotus in 3. distin<sup>t</sup>. 32. qu. vniuersa in principio, & alij, quos citant & sequuntur Vasq. disp. 79. cap. 2. & Suarez idem probabile censet disp. 30. Metaphys. sect. 16. num. 41. vbi oppositam sententiam dicit tantum esse probabilem. Verba D. Thomas loco citato hac sunt: *Sicut pater dicit se, & omnem creaturam, Verbo quod genuit, in quantum Verbum sufficienter representat Patrem, & omnem creaturam: ita diligit & omnem creaturam Spiritu sancto, in quantum Spiritus sanctus procedit ut amor bonitatis prime, secundum quam pater amat se, & omnem creaturam.* Hac D. Thomas. Certum autem est spiritum sanctum non procedere ex amore libero, sed naturali & planè necessario. Quod vero idem ait qu. 19. art. 3. Deum non velle necessariò alia à se, nisi ex suppositione: intelligi debet de voluntate efficaci circa creaturas.

Contrarium tamen sentiunt non pauci, ac primò S. Bonavent. in 1. distin<sup>t</sup>. 45. art. 1. quest. 2. videtur sentire Deum non habere actum amoris circa omne amabile, sed tantum circa ea quae sunt, aut sunt. In qua opinione videri posunt fuisse alij, qui de amore Dei circa res possibles nihil dicunt:videntur enim supponere huiusmodi amorem in Deo non esse. Quod probari potest: quia amare est bene velle, Deus autem nihil boni vult rebus tantum possibilibus: ergo non amat. Deinde quicquid amat, debet habere rationem boni: at res tantum possibles non habent rationem boni, ex D. Thomas qu. 6. vbi passim, affirmat vnumquodque esse bonum secundum quod est in actu: ideoque art. 3. ad 3. negat materiam primam esse bonam, quia non est in actu. Et similiter negat entia mathematica esse bona, quia non existunt. Alij vero recentiores fatentur, Deum posse habere actum voluntatis circa res possibles, & probabiliter tenent illum habere; sed contingenter tantum ac liberè, non autem naturaliter & necessario. Quia absurdum est, inquit, diuinam voluntatem moueri necessariò à finis & exiguis bonis, cuiusmodi sunt plurimæ rerum possibilium. Addunt id repugnare diuinæ libertati de iisdem efficiendis: & bona illa esse diversi ordinis à Deo, ideoque non necessariò amabilia respectu Dei.

Ad primum D. Bonaventura, nego amare vniuersaliter, esse idem ac bene velle. Etenim præter benevolentiam, est simplex complacentia; sicut præter malevolentiam, est simplex displacentia. Multoque minus ad dilectionem opus est aliquid conferre. Nam Deus diligit se, & tamen sibi nihil conferre potest. Ac licet Deus extra se ni-

hil conferre vellet, tamen verè diligenter possibilia bona, ut talia, compiacendo sibi de ipsorum bonitate possibili, eamque gravem habendo & acceptando. De iis etiam qua contulit, gaudet & sibi placet, sine nova collatione ylteriori, ne abeatur infinitum. Quare non est verum generaliter discrimen illud, quod aliqui dant inter diuinam voluntatem, & nostram; quod Deus conferat omni amato beatitudinem per amorem, non verò presupponat bonitatem a mori, contra quam nos. Nam amor complacentiarum in bono collato, non confert bonum, sed collatum presupponit.

Ad secundum, nego entia possibilia non habere rationem boni & amabilis. Nam bonitas non consistit tantum in actuali existentia, licet ut si bonitas actualis, seu entitas actualis, requirat actualem existentiam. Sed quemadmodum intelligitur entitas possibilis: ita debet intelligi possibilis bonitas, quae est eadem cum entitate. Ac Deum velle & expertere multa, quae nec habent, nec habuerunt, nec vnguam habebunt existentiam, manifestum est ex Scriptura 1. ad Tim. h. 2. *Vult omnes salvos fieri &c.* certum enim est non omnes salvare. Vult etiam Deus quicunque præcipit, quorum tamen per multa nunquam fient. Neque dici potest quod Deus tantum habeat voluntatem præcipendi ea quae præcipit: nam non ludit, neque mentitur, nec fallit: & tamen nullus voluntatis suæ esse, ut hanc quæ præcipit: ne dubium est quin hat contraria ipius voluntatem, cum non sit quod præcipitur. Quare Deus vult quæ præcipit, quæ tamen non sunt futura.

Ad auctoritem D. Thomæ Respondeo, intelligendum esse de bonitate & bono actuali: & non negare materiam primam esse bonam absolute: quin potius ait expressè materiam primam, sicut est ens in potentia, sic esse bonam in potentia: quo pacto entia quoque mathematica non sunt, proximo sua entitatis.

Ad tertium Respondeo, voluntatem diuinam non moueri physicè, aut metaphoricè à rebus possibilibus, per modum causæ finalis; sed naturaliter, sine illa causalitate & productione actus, esse amorem complacentiarum circa illa ut amabilitia: quemadmodum est cognitione naturaliter & essentialiter corundem possibilium. Quod autem hæc sunt finita, & diversi ordinis, non magis obest voluntati, quam intellectui dini. Sufficit enim ordo & proportionatio potentiarum & obiecti; licet ordo entitatis diuersus sit, & propria substantia mathematica, vel geometrica, certi excessus, nulla sit. Non etiam id repugnat libertati; cum Deus maneat liber ad voluntum efficaciter, aut non voluntum bona possibilia. Neque est contra dignitatem essentiarum diuinarum, cum bona possibilia sint participationes diuinarum bonitatis, & Dei ipsius bona, sicutque